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1 Úvod

Téma této diplomové práce se dotýká občanského práva, konkrétně

rodinného práva, které bylo v rámci rekodifikace soukromého práva zařazeno zpět

do občanského zákoníku. Právní úprava dotýkající se dítěte, respektive správy

jmění nezletilého dítěte, nedoznala ve výsledku zásadních změn, přesto k určitým

odchylkám oproti předchozí účinné právní úpravě došlo. V souhrnu všechny

změny byly vedeny úmyslem zákonodárce zajistit větší ochranu zájmům dítěte.

To lze považovat za krok správným směrem. Nicméně ne všechny změny,

respektive jejich zákonné provedení, jsou však šťastné. Určitá ustanovení s sebou

přinášejí nemalé problémy, na něž již zpravidla občanský zákoník nedává

odpovědi. Jedním z cílů práce je proto na takové nedostatky poukázat a předložit

případné možnosti řešení.

Druhým cílem je podat přehled o zásadních skutečnostech dopadajících

nejen na správu jmění dítěte, ale i obecně na majetkovou sféru dítěte. Potřeba

právní úpravy a podrobné úvahy týkající se dítěte, v případě této práce jeho jmění,

je zjevná. Jedná se o osoby, jimž je potřeba poskytovat zvýšenou ochranu. Tím

spíše jedná-li se o jejich jmění, neboť to představuje materiální základ dítěte

do jeho budoucnosti, tedy do doby, po dosažení zletilosti a zpravidla plné

svéprávnosti.

Zabývat se však správou jmění dítěte a neuvést blíže termín dítě by nebylo

vhodné. Na základě konzultace s vedoucím diplomové práce je proto na úvod

práce zařazena kapitola s názvem „Dítě“. Termín je zde blíže rozebrán, především

z pohledu zletilosti a svéprávnosti, neboť zejména se svéprávností dítěte určité

záležitosti správy jmění souvisí.

Nutnost zvýšené ochrany poskytované obvykle nezletilým a plně

nesvéprávným dětem, se projevuje v řadě práv a povinností, náležejícím výhradně

jim. Samozřejmě všechna práva a povinnosti nesouvisí se jměním dítěte, přesto je

vhodné se o nich alespoň okrajově zmínit. Rozsahový limit práce ovšem

neumožňuje podrobné pojednání o všech právech a povinnostech dítěte, ani to

není cílem práce, proto jsou vytknuty alespoň některá práva a povinnosti, mající

vliv na jmění dítěte.
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Ze souboru práv a povinností je pro tuto práci podstatná rodičovská

odpovědnost. Ta představuje základ pro správu jmění dítěte, neboť správa jmění

dítěte je jedním z práv a povinností pod ní podřaditelných.

Než je v práci však přistoupeno k pojednání o samotné správě jmění dítěte,

nelze přehlédnout úpravu občanského zákoníku zakotvující obecná ustanovení

správy majetku. Ta dopadá na správy jmění založené nejrůznějšími právními

tituly. Opět se však jedná pouze o výseč. Není ani možné o ní dlouze pojednávat,

neboť podstata práce se zaměřuje jen na specifický segment správy jmění, tedy

na jmění nezletilého dítěte.

Jak bylo nastíněno výše, problematická ustanovení zákona dopadají

na právní jednání činěná v rámci zastupování dítěte ohledně jeho jmění, a to

v nejrůznějších situacích. Některá z nich jsou blíže rozebrána. Není možné také

nezmínit hlavní zásadu, kterou je veškerá správa vedena a která musí být vždy

dodržena. Touto zásadou je péče řádného hospodáře.

Rodiče nejsou jediní, kteří jsou kompetentní ke správě jmění svého dítěte.

Pravdou však je, že jsou to primárně právě oni. Nicméně v situacích jejich selhání

nebo nemožnosti toto právo a povinnost vykonávat je potřeba, aby ke správě

jmění dítěte byla soudním rozhodnutím určena jiná osoba. Vyčlenění správy

jmění dítěte vykonávané jinými osobami do samostatné kapitoly pramení

převážně ze skutečnosti odlišného rozsahu kompetencí, jimiž jednotlivé osoby

při správě jmění dítěte disponují.

Se správou vykonávanou jinými osobami souvisí i případné odměňování

za výkon správy. Kapitola „Odměňování“ byla do práce zařazena rovněž

na základě konzultace s vedoucím práce. I odměnu je nutné podotknout, neboť se

výrazně dotkne jmění dítěte. V případě správy jmění rodiči se obecně odměna

neposkytuje. Nárok na ní mají pouze za splnění určitých podmínek. Při správě

jmění rodiči tak jmění dítě být zasaženo nemusí, respektive výnos z něj. V případě

správy jmění jinými osobami k zasažení výnosů ze jmění dítěte zpravidla dochází,

ba co víc, může dojít i k zasažení samotného majetku dítěte. Takové případy tedy

znamenají snížení jeho majetkové podstaty.

Jak bylo uvedeno výše, je správa jmění dítěte vykonávána osobou odlišnou

od nezletilého z důvodu jeho větší ochrany. Taková osoba má povinnost spravovat

jmění s péčí řádného hospodáře tak, aby bylo zajištěno dostatečné prosazování

zájmů dítěte a nedocházelo ke zbytečnému snižování majetkové podstaty. Proto je
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nutné upravit i případy, kdy se tak osoba spravující jmění nechová. Tedy ošetřit

situace, kdy vznikne dítěti újma v souvislosti se správou jeho jmění.

Poslední kapitolu pak tvoří zánik správy jmění. Přináší s sebou převedení

jmění či správy na dítě. Obvykle je na tento okamžik vázán i nárok

na zmiňovanou odměnu.
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2 Dítě

Pojem dítě se objevuje napříč nejrůznějšími právními odvětvími.

Nejvýrazněji se logicky projevuje v právu občanském, zejména pak rodinném.

Definici dítěte však občanský zákoník neuvádí, vychází se z definice obsažené

v Úmluvě o právech dítěte. „Pro účely této úmluvy se dítětem rozumí každá lidská

bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje,

není zletilosti dosaženo dříve.“
1
Takto vymezenému pojmu dítěte odpovídá

v občanském zákoníku termín nezletilý.

Dítě, jako každá fyzická osoba, má právní osobnost. Nositelem práv

a povinností se stává okamžikem narození živého dítěte. Za narození je obecně

označován moment vypuzení dítěte z dělohy matky během druhé doby porodní.

Aby bylo narozené dítě možné považovat za živé, je nutné, aby plod byl úplně

vypuzen či vyjmut z těla matky a po narození projevoval některou ze známek

života.

Právní osobnost má však i dítě dosud nenarozené, tzv. nasciturus, ale

pouze za předpokladu, že se dítě narodí živé. Pokud by se dítě nenarodilo živé,

uplatní se fikce, kdy se na něj nahlíží, jako by nikdy neexistovalo. Nemůže se tedy

stát nositelem práv a povinností.

Aby nenarozené dítě mělo právní osobnost, musí být splněn zároveň

s prvním předpokladem i druhý, spočívající v souladu právního jednání se zájmy

nascitura. Dosud nenarozené dítě tak může zdědit majetek či ho lze obdarovat,

pokud to vyhovuje jeho zájmům. Zda je dané právní jednání pro nascitura

prospěšné, nelze posuzovat pouze s přihlédnutím k hodnotě získaných aktiv, ale je

nutné v každém konkrétním případě hodnotit aktiva komplexně s možnými

pasivy, která budou se získanými aktivy nepochybně spojena. Půjde zejména

o náklady, které bude nutné vynaložit na zachování získaných aktiv. V praxi

to znamená posoudit, zda bude v zájmu dosud nenarozeného dítěte například

nemovitost jemu darovaná, vzhledem k nákladům s ní souvisejícím. Těmi lze

rozumět například náklady na opravy, údržby nemovitosti či placení daně.

Pro posouzení prospěšnosti předmětné nemovitosti pro dosud nenarozené dítě

budou důležité i další okolnosti. Například v jakém technickém stavu se

nemovitost nachází, zda je možné ji využívat k bydlení, k pronájmu bytů či

nebytových prostor, ale také například lokalita, v níž se nemovitost nachází.

1
čl. 1 Úmluvy o právech dítěte ze dne 20. 11. 1989
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Právní osobnost trvá po celý život člověka. Během něho nemůže být nijak

omezena ani jí nemůže být osoba zbavena. Zaniká až smrtí člověka.
2

Na rozdíl od právní osobnosti, která náleží každému člověku, svéprávností

každý člověk nedisponuje. Respektive její rozsah je závislý na rozumové a volní

vyspělosti každého jedince. Rovněž odlišně od právní osobnosti může být

svéprávnost omezena.

Mimo jiné je ze zákona omezena z důvodu nedostatku věku. Osoba, která


[…]


vůbec nepřihlíží.

Judikatura vztahující se k dřívější právní úpravě umožňovala zhojení

právního jednání učiněného bez souhlasu soudu. Bylo judikováno, že dodatečným

schválením soudu se právní jednání stává perfektním. S nouvou právní úpravou to

již patrně nebude možné. Neboť nemají-li rodiče k danému právnímu jednání

souhlas soudu, taktové učiněné právní jednání tu není, nepřihlíží se k němu, a tedy

není možné ho jakkoli zhojit.

Obecně by bylo možné za řešení považovat uzavření smlouvy s odkládací

podmínkou, jež by se stala účinnou v okamžiku právní moci rozhodnutí soudu,

kterým by byl udělen souhlas. Nicméně zde opět vyvstává otázka platnosti či

neplatnosti takové smlouvy, když souhlas soudu lze považovat za jednu

z náležitostí takové smlouvy. Vyřešení tohoto nejvýraznějšího problému tak

přinese až soudní praxe, popřípadě změny právní úpravy.

Jako druhý cíl práce je stanoveno podání přehledu o skutečnostech, jež se

správou jmění souvisejí a promítají se obecně do majetkové sféry dítěte.

Pro uvedení čtenáře do problematiky správy jmění dítěte je potřeba na úvod

zmínit nejen pojem dítěte, ale také soubor jeho práv a povinností, které jsou mu

dány z důvodu potřeby jeho větší ochrany. Proto tato práva a povinnosti náleží

pouze dětem. Na druhou stranu nutno podotknout, že takto stanoveným právům
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a povinnostem odpovídají práva a povinnosti zejména rodičů, kteří jsou primárně

zmocněni k hájení zájmů svých dětí.

Právo a povinnost správy jmění dítěte vyplývá ze souboru práv

a povinností označovaných jako rodičovská odpovědnost. Pouze práva

a povinnosti, jež jsou součástí rodičovské odpovědnosti, mohou být soudem

rodičům omezena, pozastaven výkon či jich mohou být zcela zbaveni. I proto se,

kromě správy jmění dítěte vykonávané rodiči, práce zabývá i případy, kdy je

správa jmění dítěte vykonávána jinými osobami. Rozsah působnosti při správě

jmění však ve většině případů je pro jiné osoby omezenější než u rodičů. Rovněž

také jiné osoby jsou podrobeni větší kontrole, a to dohledu soudu.

Rozdílně je také pro rodiče a jiné osoby stanovena případná odměna

za výkon správy. Zatímco rodiče obecně nárok na odměnu nemají, jiným osobám

ve většině případů takový nárok vzniká. Nebylo by však spravedlivé, aby

v případě náročné správy, kterou rodiče řádně vykonávají, neměli právo

přiměřenou odměnu rovněž požadovat. Drobné odchylky jsou rovněž stanoveny

pro úhradu případných nákladů vzniklých rodičům a jiným osobám při správě

jmění.

Téměř shodně je poté upraveno porušení povinností při správě jmění

a zánik správy. Při porušení povinností správcům vzniká sekundární povinnost

spočívající v náhradě újmy, jakož i případné vydání bezdůvodného obohacení.

Druhotný důsledek porušení povinností se může u jednotlivých osob odchylovat.

Zatímco při porušení povinností správy u rodičů takové porušení může zavdat

příčinu například pro omezení jejich rodičovské odpovědnosti v oblasti správy

jmění, v případě jiných osob může nastat například jejich odvolání. Je to logické,

neboť rodiče odvolat možné není. Následky jsou ve výsledku však obdobné.

Nadále taková osoba nemá právo ani povinnost jmění nadále spravovat.

S tím se samozřejmě pojí zánik správy, který je ve většině případů shodný,

například smrt, okamžik předání jmění dítěti či jiné osobě. V návaznosti

na předchozí odstavec je odlišnost zániku správy spojen zejména v možnosti

odvolat některé jiné osoby spravující jmění dítěte, jako například opatrovníka.

Jakousi druhou rozdílností je fakt, vůči komu jsou činěny závěrečné kroky

při skončení správy. Rodiče primárně při standardním konci správy, kdy je jmění

předáváno dítěti, činí kroky právě vůči němu. Jiné osoby ve většině případů
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podléhají veřejnému dozoru ze stran soudu, proto jejich závěrečná jednání směřují

vůči soudu. Spočívají nejen v předání jmění, ale také v konečném vyúčtování.

Jak již bylo několikrát zmíněno, dítěti jako představiteli budoucí generace

společnosti a osobě nedostatečně vyspělé a způsobilé k ochraně svých zájmů, je

potřeba poskytnout zvýšenou ochrany. Tímto směrem se také nová úprava

soukromého práva v oblasti správy jmění nezletilého dítěte ubírá. I právně

vzhledem k dosud nevyjasněným otázkám souvisejících právě s novou úpravou, je

téma práce možné považovat za aktuální a vhodné pro bližší úvahy.
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12 Resume

This thesis has two objectives. The first of them is to provide an overview

about facts to related to the administration of property of a minor child. The

administration of property of a minor child is one of many rights that the child

has. But is it not a single right that to related to the property sphere child.

However is key. Especially are the parents competented to the administration of

property of a minor child. It follows them from a parental responsibility. Not

infrequently come situations, when the administration is not to exercised parents

whatever reason. Therefore necessary to protect child’s concerns of other persons.

Exactly with administration of property exercised by some other people related

the remuneration for administration. But the parents can have under certain

conditions right to remuneration too. It is necessary noted consequences of

breach responsibility for administration of property too, anyway as duties in the

end of administration. These issues are discussed in in individual chapters.

The second from the objectives of this thesis refer to the change in

property child’s sphere, which brought recodification of private right. Changes in

legislation were motivated objective provide more proteciton of the property

interests of the child. However the changes brought with them many questions.

However the Civil Code does not answers already. The answers will bring over

time jurisprudence or amendment of problematic provisions.