**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Aneta Jandová

Název diplomové práce: Správa jmění nezletilého dítěte

Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph. D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Práce je členěna do úvodu, osmi kapitol a závěru. První kapitoly se nejprve zabývají obecným pojednáním o právech a povinnostech nezletilého dítěte a o správě cizího majetku, a to poněkud v širším rozsahu, než je nezbytné z hlediska zvoleného tématu práce. Přímo k němu se tak diplomantka dostává až přibližně v polovině diplomové práce.</p>
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře.</p>
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>V právní úpravě se autorka orientuje na dobré úrovni. Kladně hodnotím dále to, že si všímá i připravovaných legislativních změn, např. novely zákona o stavebním spoření. Pouze drobné výhrady si zaslouží používání právních termínů neaktuálních (např. nemovitost) nebo matoucích (např. plně nesvéprávná osoba).</p>
<b>4.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Použitých rozhodnutí vyšších soudů je v práci omezený počet. To je však pochopitelné s ohledem na předmětnou problematiku a vzhledem k nastaveným podmínkám přípustnosti dovolání.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka používá poměrně široký a pestrý rozsah domácí odborné literatury. Zahraniční literatura absentuje, což však při zvoleném tématu práce není zásadní chybou.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> K formální úpravě nemám závažnějších výhrad. Vzhledem k jinak dobré formální úrovni práce je však nápadné větší množství drobnějších chyb - špatných tvarů slov (např. str. 12, 14, 40, 42) nebo překlepů (např. str. 19, 34). Rozsah práce je odpovídající požadavkům na diplomovou práci.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
<u>Zdůvodnění:</u> Jedná se o kvalitně zpracovanou práci na zvolené téma. Pozitivní je to, že se zabývá i aktuálními otázkami. Výhrady mám pouze k tomu, že úvodní část je příliš rozsáhlá, a je poněkud zdlouhavé, než se autorka dostává k vlastnímu tématu.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Chtějí-li rodiče jako zákonní zástupci nezletilého dítěte podat žalobu, např. na náhradu újmy způsobené dítěti, musí mít souhlas soudu? 2. Je možné, aby bylo právní jednání učiněné rodiči za nezletilého, schváleno soudem až poté, kdy je učiněno?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 30. dubna 2016

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.